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АНОТАЦІЯ

Коваль М.М. Методика розслідування катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 12.00.09 «Кримінальний процес та

криміналістика; судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність» (081 –

Право). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2017.

Дисертація є першим у вітчизняній науці криміналістики монографічним

дослідженням, у якому комплексно досліджено проблеми розслідування катувань,

що вчиняються співробітниками Національної поліції, та сформульовано низку

положень, висновків і рекомендацій, що характеризуються науковою новизною.

У процесі дослідження визначено обставини, які впливають на методику

розслідування катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції, а

саме: висока латентність катувань; недоліки правого забезпечення методики

розслідування катувань; відсутність механізму реєстрації і попередньої перевірки

фактів катувань, учинених співробітниками правоохоронних органів тощо.

Найчастіше жертвами катувань з боку поліцейських стають: професійні

злочинці, рецидивісти; особи, які вчинили тяжкий злочин; особи, які чинять опір

поліцейським; соціально незахищені громадяни та ін. Узагальнюючи результати

вивчення кримінальних проваджень, місцями катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції є спец автомобіль при доставлянні

затриманих до поліцейського відділу; кімната чергового; кімната тимчасового

тримання в поліцейському відділі; кабінет слідчого чи оперативного

співробітника; приміщення ізолятора тимчасового тримання.

Результати дослідження, які викладені в роботі та запропоновані нами

пропозиції є основою для подальшого розроблення криміналістичної методики

розслідування катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції,

удосконалення її положень, а також втілення сформульованих рекомендацій у

практичну діяльність слідчих органів прокуратури, СБУ. Відтак наведені в

3

дисертації положення можуть бути використані для підготовки відповідних

навчально-методичних матеріалів: підручників, посібників, курсів лекцій,

практикумів (довідка про використання результатів дисертаційного дослідження

№ 67-01-1313 від 31.07.2017). Також результати дослідження можуть слугувати

підґрунтям для подальших досліджень процесуальних і криміналістичних

аспектів виявлення та розслідування катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції.

Перший розділ дисертації «Теоретико-прикладна характеристика

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції»складається з

трьох підрозділів.

У підрозділі 1.1 «Історіографія наукового розроблення проблеми катувань

та методики розслідування» проаналізовано теоретичні і правові основи розвитку

окремої теорії катувань та методики її розслідування.У процесі дослідження

встановлено, що поняття «катування» появилося з часів виникнення правосуддя у

всіх державах і фактично використовувалося всіма правоохоронними органами як

засіб здобуття показів та покарання засуджених осіб.

У підрозділі 1.2 «Криміналістична характеристика катувань, що

вчиняються співробітниками Національної поліції» досліджено та визначено

найбільш характерні час, місце, обставини та способи вчинення катувань

поліцейськими.Підтверджено, що катування, вчинені поліцейськими, мають

високу латентність, що пов’язано з проблемами виявлення та внесення даних до

ЄРДР. Охарактеризовано процеси з підготовки, вчинення і приховування катувань

поліцейськими, а також засоби, які вони застосовують для вчинення цього

злочину. Встановлено, що основними способами приховування катування

підозрюваного чи звинуваченого є фальсифікування документів.

Основних причин вчинення катування та незаконного насильства

співробітниками Національної поліції, передусім, належать: наявність війни в

Україні; ріст злочинності; безкарність співробітників поліції, які застосовують

незаконні методи в роботі; недосконалість законодавства; поганий добір кадрів,

унаслідок чого до поліції потрапляють люди із садистськими нахилами;
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недостатня матеріальна забезпеченість поліцейських; невисокий професійний і

культурний рівень співробітників поліції.

У підрозділі 1.3 «Характеристика особи поліцейського, що вчиняє

катування, та особи потерпілого» проаналізовано матеріали дослідження

правозахисних організацій, кримінальних проваджень і судової практики,

визначено коло поліцейських, які вчиняють катування, та охарактеризовано особу

потерпілого. Підтверджено, що поліцейський, котрий вчинив протиправні дії, що

підпадають під ознаки катування, – це службова особа, яка має відповідний стаж

роботи в правоохоронній структурі, «виховується» в службовому колективі,

підконтрольна вищому керівництву, яке шляхом «наказу» встановлює мету

розслідування індивідуально для кожного працівника та кожного кримінального

провадження. Доведено, що значну соціальну небезпеку представляють

поліцейські, які брали участь в бойових діях, та особи з високою психічною

активністю.

Другий розділ дисертації «Організаційні основи розслідування катувань, що

вчиняються співробітниками Національної поліції»складається з трьох

підрозділів.

У підрозділі 2.1 «Початкові дії з виявлення катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції» розкрито процес виявлення катувань, що

вчиняються поліцейськими.Визначено алгоритм дій щодо виявлення катувань на

початковому етапі їх розслідування: встановлення джерела отримання інформації

(заява про катування); збір інформації про особу потерпілого; встановлення та

огляд місця події, що допоможе з’ясувати мету, мотиви та цілі злочинця, а також

спосіб й обстановку вчинення конкретного злочину; встановлення особи

злочинця; внесення даних до ЄРДР; проведення невідкладних слідчих

(розшукових) дій тощо.

У підрозділі 2.2 «Типові слідчі ситуації на початковому етапі розслідування

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції» розглянуто види

слідчих ситуацій початкового етапу розслідування зазначених злочинів та

визначено завдання для їх вирішення.
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Під час дослідження встановлено слідчі ситуації, за якими відкривали

кримінальні провадження.Визначено й окреслено тактичні завдання, залежно від

наявної слідчої ситуації. Відтак наведено загальний алгоритм дій для ефективного

початкового етапу розслідування катувань, вчинених правоохоронцями.

У підрозділі 2.3 «Особливості організації планування розслідування

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції» розглянуто

особливості процесу планування розслідування катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції. Доведено, що планування розслідування

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції, є методом

організації досудового розслідування, суть якого полягає у визначенні черговості

слідчих (розшукових) дій, залежно від наявної слідчої ситуації, які потрібно

застосовувати для встановлення обставин, що підлягають доказуванню у

кримінальному провадженні.

Третій розділ дисертації «Особливості тактичного забезпечення

розслідування катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції»

складається з трьох підрозділів.

У підрозділі 3.1 «Особливості тактики проведення окремих слідчих

(розшукових) дій у розслідуванні катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції» розкрито тактику проведення слідчих (розшукових) дій з

метою ефективного розслідування катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції. Доведено, що під час розслідування катування, вчиненого

співробітниками Національної поліції, особливістю тактичного забезпечення є

психологічна перевага слідчого у здійсненні окремих слідчих (розшукових) дій

(оглядів, допитів, освідування тощо). Визначено, що тактика проведення слідчої

(розшукової) дії огляду полягає в негайному проведенні огляду місця вчинення

катування задля встановлення характеру й механізму події, встановлення

застосованих засобів та документів, які складають співробітники поліції щодо

підозрюваних та обвинувачених. Вказано основні тактичні прийоми, спрямовані

на викриття неправди в показаннях підозрюваного, обвинуваченого

(поліцейського).
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У підрозділі 3.2 «Тактичні особливості використання спеціальних знань при

розслідуванні катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції»

досліджено види судових експертиз у розслідуванні катувань, вчинених

співробітниками Національної поліції. Констатовано, що ефективність

розслідування катувань, вчинених співробітниками Національної поліції,

залежить від використання досягнень науки і техніки та можливостей судових

експертиз. Підтверджено, що судові експертизи під час розслідування катувань

допомагають виявити і вивчити сліди та інші речові докази, визначити психічний

стан учасників кримінального процесу, встановити ступінь тілесних ушкоджень,

причину смерті потерпілого, відповісти на найрізноманітніші запитання шляхом

виявлення і вивчення фактичних даних злочину та осіб, які його скоїли.

У підрозділі 3.3 «Особливості подолання протидії розслідуванню катувань,

що вчиняються співробітниками Національної поліції» досліджено основні форми

та способи протидії розслідуванню катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції, та засоби її подолання. Підтверджено, що протидія

розслідуванню катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції,

може бути у вигляді зовнішнього або внутрішнього впливу. Встановлено, що

одним з найпоширеніших способів вчинення протидії, яка становить особливу

небезпеку для процесу розслідування, є діяльність керівних службових осіб

Національної поліції і Генеральної прокуратури України, які впливають на процес

невнесення до ЄРДР даних про катування, вчинені поліцейськими, і на сам процес

розслідування.

Ключові слова: досудове розслідування, злочин, криміналістична

характеристика, кримінальне провадження, методика розслідування, катування,

слідча (розшукова) дія, судова експертиза.
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SUMMARY

Koval M.M. The method of investigation of torture committed by National Police

officers. - On rights of a manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Law (Doctor of Philosophy) in specialty

12.00.09 "Criminal Procedure and Criminology; Forensic examination; Operational

search activity "(081 - Law). - NationalUniversity "Lviv Polytechnic", Lviv, 2017.

The dissertation is the first in the national science of forensic science

monographic research, which explores the problems of investigation of torture

committed by National Police staff and formulates a number of provisions, conclusions

and recommendations that are characterized by scientific novelty. In particular:

In the process of research the dissertation determined the circumstances that

affect the methods of investigating torture committed by members of the National

Police: high latency of torture; the lacks of the right to provide a method of

investigation of torture; absence of a mechanism for registration and preliminary

verification of the facts of torture, committed by law enforcement officers, etc.

The most frequent victims of police torture are: professional offenders,

recidivists; persons who have committed a serious crime; persons who resist the police;

socially unprotected citizens, etc. Summarizing the results of the study of criminal

proceedings, the places of torture committed by members of the National Police are

special car at delivery of detainees to the police department; room of the next; room for

temporary detention in the police department; cabinet of investigator or operational

officer; temporary detention isolator premises etc.

The results of the study, set out in the paper and the proposals we propose,

provide the basis for the further development of a forensic methodology for

investigating torture committed by National Police staff, improving its provisions, and

implementing the formulated recommendations in the practice of the investigating

authorities of the prosecutor's office, the SBU. Therefore, the provisions contained in

the dissertation can be used to prepare the relevant teaching materials: textbooks,

manuals, lecture courses, workshops (reference on the use of the results of the

dissertation research № 67-01-493 dated 01.03.2017). Also, the results of the study may
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serve as a basis for further investigation of the procedural and forensic aspects of the

detection and investigation of torture committed by National Police officers.

The first section of the dissertation «The Theoretical and Applied Characteristics

of Torture, committed by the staff of the National Police» consists of three subdivisions.

In subdivision 1.1 "Historiography of the scientific development of the problem of

torture and methods of investigation" the theoretical and legal grounds for the

development of a separate theory of torture and the methods of its investigation are

analyzed. The study found that the concept of "torture" has appeared since the onset of

justice in all states and was actually used by all law enforcement agencies as a means of

obtaining indications and punishing convicted persons.

In subdivision 1.2 "Forensic characteristics of torture committed by National

Police officers", the most characteristic time, place, circumstances, and methods of

torture by police officers have been investigated and identified. It is confirmed that the

torture committed by the police has a high latency due to the problems of detecting and

reporting data to the UDPI. The processes of preparing, committing and concealing

torture by police, as well as the means that they use to commit this crime, are described.

It is established that the main ways of concealing the torture of a suspect or accused is

the falsification of documents.

The main reasons for torture and ill-treatment by National Police officers include,

first of all, the presence of a war in Ukraine; the growth of crime; the impunity of police

officers who use unlawful methods in their work; imperfection of legislation; poor

selection of personnel, as a result of which people with sadistic inclinations fall into the

police; insufficient financial security of the police; low professional and cultural level of

police officers.

In subdivision 1.3 "Characteristics of the person of policeman who committed the

torture and the victim" the materials of the investigation of human rights organizations,

criminal proceedings and judicial practice are analyzed, the range of police officers who

commit torture, and the victim's personality were identified. It is confirmed that a

policeman who committed illegal acts falling under the signs of torture is a servant who

has an appropriate period of work in the law-enforcement structure, is "educated" in an
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employee's team, is controlled by senior management, who by the "order" establishes

the purpose of the investigation individually for each employee and every criminal

proceeding. It has been proved that police officers who participated in hostilities and

persons with high mental activity represent a significant social hazard.

The second section of the dissertation "Organizational Principles for the

Investigation of Torture, Performed by National Police Officers" consists of three

subdivisions.

In subdivision 2.1 "Initial Actions for the Detection of Torture by National Police

Officers" the process of detecting torture committed by police officers is revealed. An

algorithm for detecting torture at the initial stage of their investigation was determined:

establishment of a source of information (statement about torture); collecting

information about the victim's personality; establishment and review of the place of the

event, which will help to find out the purpose, motives and goals of the offender, as well

as the method and circumstances of committing a particular crime; sdentification of the

offender; data entry to the ERPI; carrying out urgent investigatory (search) actions, etc.

In subdivision2.2 "Typical investigative situations at the initial stage of the

investigation of torture committed by National Police officers" the types of investigative

situations in the initial stage of the investigation of these crimes were examined and the

tasks for solving them were identified.

During the investigation criminal cases that opened criminal proceedings were

detected. Tactical tasks have been defined and outlined depending on the existing

investigative situation. Therefore, a general algorithm for the effective initial stage of

the investigation of torture committed by law-enforcers is given.

In subdivision 2.3 "Features of the organization of planning for the investigation

of torture committed by employees of the National Police" the peculiarities of the

process of planning the investigation of torture committed by members of the National

Police were invedtigated. It has been proved that the planning of the investigation of

torture committed by members of the National Police is a method of organizing a pre-

trial investigation, the essence of which is to determine the order of investigators
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(investigations), depending on the existing investigative situation, which should be used

to establish the circumstances to be proved in the criminal proceedings.

The third section of the thesis "Features of Tactical Support for Investigation of

Torture by National Police Officers" consists of three subdivisions.

In subdivision 3.1 "Features of the tactics of conducting separate investigative

(search) actions in the investigation of torture committed by members of the National

Police" the tactics of conducting investigative (search) actions in order to effectively

investigate torture committed by members of the National Police were disclosed. It is

proved that during the investigation of torture committed by employees of the National

Police, the tactic's feature is the psychological superiority of the investigator in carrying

out certain investigative (search) actions (reviews, interrogations, exploration, etc.).

It has been determined that the tactics of carrying out an investigative (search)

review of the inspection is to immediately carry out an overview of the place of

commission of torture in order to establish the nature and mechanism of the event, the

establishment of the means used and the documents made by the police officers

regarding the suspects and defendants. The dissertation outlines the main tactical

methods aimed at exposing the lie in the testimony of the suspect, the accused (the

police officer).

In subdivision 3.2 "Tactical peculiarities of the use of special knowledge in the


[…]


90%

22%

9%

9. Письмовий план допиту складається тоді, коли належить складний

допит:

1. пов'язаний із з'ясуванням широкого кола обставин

2. з використанням значної вихідної інформації, в тому числі і

оперативної, тяжкий у тактичному відношенні

66,6%

44,4%

10. Яка, у Вашій практиці, найчастіше зустрічається ситуація при допиті

свідків, у кримінальному провадженні про катування вчиненого

поліцейськими:

1. свідкиохоче дають правдиві показання;

2. свідки з оточення поліцейського категорично відмовляються

давати покази;

3. свідки дають неправдиві показання;

4. свідки іноді взагалі не з’являються на допит.

11%

66%

22%

1%

11. Які дії здійснюються окремими витонченими способами на всіх стадіях

досудового розслідування:
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1. відмова у прийняті заяви чи повідомлення про злочин та

внесення у ЄРДР

2. заховання злочину шляхом створення фальсифікованих

документів щодо вчинення катування підозрюваних

(обвинувачених)

3. погрози вчинення фізичної розправи над підозрюваним

(звинуваченим), або звинувачення їх у більш тяжкому злочині

4. підкуп слідчого, свідків, спеціалістів, які беруть участь у

досудовому розслідуванні

95%

35%

22,4%

67, 6%

12. Під час розслідування катувань, чи стикались Ви з протидією слідству з

боку вищестоящих чиновників:

1. так

2. ні

54%

46%

13. На, Вашу думку, хто найбільш активно, здійснює протидію

розслідуванню катувань:

1. слідчий

2. захисник

3. слідчий суддя

4. прокурор

32,3%

22,2%

25,8%

28,3%

14. До яких наслідків, можуть призвести погрози свідкам, при розслідуванні

катування, вчинених співробітниками поліції:

1. умисного ухилення від явки за викликом слідчого

2. зміни первинних свідчень

3. дачі неправдивих показань

4. невиконання вимог слідчого, відмова від надання свідчення

66,3%

54,6%

52%

73%
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Додаток Д

Результати узагальнення матеріалів кримінальних проваджень

за ст. 127 КК України «Катування»

№

з/п

Зміст досліджуваного

запитання

Можливі варіанти відповідей на

запитання та результати

1. Місце вчинення катувань

підозрюваного

під час затримання (45%);

в кімнаті чергового (35,7%);

в кімнаті тимчасового тримання у

поліцейському відділі (57,7%);

у приміщенні ізолятора тимчасового

тримання (65, 5%);

у кабінеті поліцейських (55,6%).

2. Місце вчинення катувань

обвинуваченого

у кабінеті слідчого (67,8);

в приміщені ізолятора тимчасового

тримання (88,5%);

у кімнаті допиту у слідчому ізоляторі

(22,4%).

3. Підготовка до вчинення

катувань

пов’язана з підготовленням та вибором

місць вчинення катування підозрюваних

та обвинувачених (55%);

вибір знарядь та засобів вчинення

катування (44%);

створенням сприятливих умов для

вчинення злочину (90%).

4. Способи приховання факту

вчинення катувань

здійснення заходів щодо знищення слідів

на місці безпосереднього вчинення

катування (45,4%);

застосування прийомів щодо

інсценування нещасного випадку

(34,7%);
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вчинення потерпілим активного опору

співробітникам поліції при затриманні

(23,4%) ;

погроза у бік потерпілого або його

близьких, у разі викриття події

катування, притягнення їх до

кримінальної відповідальності за

наявності матеріалів за інший тяжкий

злочин (18,6%);

підкуп потерпілих (18,4%).

5. Вік поліцейських, які вчинили

катування

особи віком від 20 до 30 років (71,4%);

від 30-40 років (21%);

від 40 і більше років (8%).

6. Стаж роботи поліцейських, які

вчинили катування

вислуга складала до трьох років (55%);

особи до шести років вислуги (35%);

особи з вислугою більше шести років-

(10%).

7. Освіта поліцейських, які

вчинили катування

вища юридична освіта (75%);

спеціальна (25%).

8. Сімейний стан поліцейських,

які вчинили катування

не одружені (88%);

одружені (12%).

9. Загальної кількості засуджених,

за вчинення катування

жителі міст (66%);

жителі сільської місцевості (34%).

10. Виявлення вчинення катування

поліцейським одноосібно,

(причини)

досвід роботи поліцейських з

розслідування злочинів, і можливістю їх

чинити протидію (77,8%);

вчинення групою викликає збільшення

терміну покарання (92%);

впливає на вибір тактики проведення

окремих слідчих (розшукових) дій (72%);
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ускладнює процес доказування (42%);

відсутністю інформаційного

забезпечення слідчої ситуації (46%);

спрощенням інтенсивності розслідування

(33%).

11. Джерело інформації про

вчинення катування

заяви потерпілого (10%);

звернення Уповноваженого Верховної

Ради України з прав людини (85%);

повідомлення в ЗМІ (3%);

повідомлення установ охорони здоров’я

(2%).

12. Експертизи, які признаються

під час розслідування катування

судово-медична експертиза потерпілого

(100%);

судово-імунологічна експертиза крові,

слини, поту інших слідів виділень від

потерпілого (85,7%) і підозрюваного

(37%);

комплексна амбулаторна судово-

психіатрична експертиза потерпілого

(44,%) і підозрюваного (55,6%);

криміналістичні експертизи різних видів:

дактилоскопічна (за слідами рук, ніг

людини), трасологічна (за слідами взуття,

використання вилучених знарядь

катування), почеркознавча експертиза

(складання протоколів, пояснень),

техніко-криміналістичне дослідження

документів (за слідами інтелектуального

чи матеріального підлогу в документах)

та ін. (67,7%)
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13. Вчинення катування одноосібно (88%);

групою осіб (12%).

14. Час вчинення злочину

у вечірній та нічний час (72%);

у денний час (28%).

15. Наявність свідків-очевидців

катування

вчинено без свідків (92%);

вчинено в присутності свідків (8%).

16. Стать особи-поліцейського,

який вчинив катування

чоловіча (98%)(раніше вчиняли (85%

отримували дисциплінарні покарання)

порушення, пов’язані з незаконним

затриманням підозрюваного,

перевищенням термінів щодо

оголошення про підозру, несвоєчасним

проведенням невідкладних слідчих

(розшукових) дій тощо; 15% становлять

співробітники, які були звільнені за

негативними підставами і поновлені за

рішеннями суду.

жіноча (2%).

17. Під час допиту підозрюваного

поліцейського в катуванні в

більшості випадків складаються

конфліктні ситуації

підозрювані визнають свою провину

частково (10%);

вони не визнають своєї провини і діяли в

межах подолання опору затриманих

(82%);

підозрювані відмовляються від давання

показань взагалі (8%).
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СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати

дисертації

1. Коваль М. М., 2014. Допит потерпілого у кримінальних провадженнях

про катування. Митна справа. Науково-аналітичний журнал, 5 (95), ч. 2, с.183–

190.

2. Коваль М. М., 2014. Види експертизи та їх значення в кримінальних

провадженнях щодо катування. Порівняльно-аналітичне право: електронне

наукове фахове видання юридичного факультету ДВНЗ «Ужгородський

національний університет», 6, с. 317–320.

3. Коваль М. М., 2015. Forensic characterization of torture. Науковий вісник

Міжнародного гуманітарного університету. Сер. «Юриспруденція», 14, т. 2,

с. 121–123.

4. Коваль М. М., 2015. Розвиток катування на українських землях. Вісник

Національного університету «Львівська політехніка». Сер. «Юридичні науки»,

813, с. 251–255.

5. Коваль М. М., 2015. Характеристика катування з криміналістичного

погляду. Вісник Національного університету «Львівська політехніка». Сер.

«Юридичні науки», 824, с. 436–440.

6. Коваль М. М., 2017. Потерпевший как участник уголовного

судопроизводства о пытках, которые совершают работники Национальной

полиции. LEGEA ŞI VIAŢA, 3/2 (303), с. 72–76.

2. Опубліковані праці апробаційного характеру

7. Коваль М. М., 2015. Призначення експертизи у кримінальних

провадженнях про катування. В: Запорізька міська громадська організація,

Актуальні проблеми реформування системи законодавства України.: Матеріали

Міжнародної науково-практичної конференції. Запоріжжя, Україна, 30–31 січня

2015 р. Запоріжжя: Видавництво «Істина».

237

8. Коваль М. М., 2014. Історичні аспекти розвитку катування. В: Zdeněk

Černák, ред., Nastoleni moderni vedy – 2014.: Мaterialu X Mezinarodni vedecko-

prakticka konfernce. Прага, Чеська Республіка, 27 вересня – 5 жовтня 2014 р.

Прага: Видавництво Publishing House «Education and Science».

9. Коваль М. М., 2015. Суб’єкти, що здійснюють захист прав людини від

катування. В: Львівська політехніка, Захист прав і свобод людини та громадянина

в умовах формування правової держави: Збірник тез IV Всеукраїнської науково-

практичної конференції. Львів, Україна, 27 травня 2015 р. Львів: Видавництво

Львівська політехніка.

10. Коваль М. М., 2016. Тактичні прийоми допиту свідка по кримінальному

провадженню про катування. В: Львівська політехніка, Актуальні питання

кримінального права, кримінального процесу та криміналістики (на вшанування

пам’яті Ганса Гросса): Збірник матеріалів Міжнародної науково-практичної

конференції. Львів, Україна, 29 січня 2016 р. Львів: Видавництво Львівська

політехніка.

11. Коваль М. М., 2016. Роль захисника під час допиту підозрюваного у

кримінальному проваджені про катування. В: О.М. Гумін, О.Д. Несімко, ред.,

Вдосконалення правового механізму захисту прав і свобод людини і громадянина

в умовах реформування кримінального законодавства (присвячена 200-річчю

Національного університету «Львівська політехніка» та 5-річчю Інституту права

та психології) : Збірник матеріалів конференції. Львів, Україна, 28 жовтня

2016 р. Львів: Видавництво Навчально-науковий інститут права та психології

Національного університету Львівська політехніка.

12. Коваль М. М., 2017. Правовий статус потерпілого у кримінальних

провадженнях про катування. В: Центр правових наукових досліджень, Роль

права та закону в громадянському суспільстві: Міжнародна науково-практична

конференція. Київ, Україна, 10–11 лютого 2017 р. Київ: Центр правових наукових

досліджень.