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процес та криміналістика; судова експертиза; оперативно-розшукова

діяльність

Актуальність теми дисертації. Дисертація Коваль Марії Мирославівни

«Методика розслідування катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції», присвячена актуальній проблемі.

Автор справедливо наголошує, що численні випадки катувань, що

вчиняються співробітниками Національної поліції завжди викликають

неабиякий резонанс у громадянському суспільстві.

Враховуючи викладене, слід відзначити, що дослідження методики

розслідування катувань, що вчиняється співробітниками Національної поліції

відповідає потребам сучасної юридичної науки, тема дисертації М.М. Коваль

є актуальною, а саме дослідження своєчасним.

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлена,

насамперед тим, що дисертант використала значну кількість наукової

літератури з аналізованих питань, яка видана в Україні та за її межами (265

джерел). У своїй роботі М.М. Коваль критично використовує відповідні

публікації, на сторінках наукового дослідження веде коректну полеміку з

іншими вченими-криміналістами. Автор часто звертається до філософських

категорій, що використовуються у праві. Безумовно, є позитивом роботи

систематичні звернення автора до семантичного тлумачення кримінально-

правових термінів, що аналізуються в дисертації.
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Позитивно слід відзначити емпіричну основу дослідження, яку склали

результати узагальнення слідчої практики. Розглянуто дані офіційної

статистичної звітності Генеральної прокуратури України (далі - ГПУ) за

2012-2016 рр.; щорічні доповіді Уповноваженого Верховної Ради України з

прав людини та правозахисник організацій; результати анкетування громадян

працівників слідчих прокуратури (150 осіб у Київській, Львівській, Одеській,

Сумській, Харківській областях). Також вивчено матеріали 55 кримінальних

проваджень за фактом вчинення катувань.

Автором вдало обрані і методи дослідження, виходячи з поставлених у

роботі мети і задач, з урахуванням об’єкта та предмета дослідження. Під час

дослідження використано низку загальнонаукових та спеціальних наукових

методів пізнання, за допомогою яких здійснено всебічний та об’єктивний

аналіз його предмета. Таким чином автор у своїй роботі продемонструвала

високий теоретичний рівень викладу матеріалу, логіку дослідження, вміння

застосовувати різноманітні методи наукового пізнання, аналізувати

законодавчі акти, коректно полемізувати з іншими авторами, аргументовано

відстоювати власну точку зору, узагальнювати науково та практично значущі

висновки.

Обґрунтованість та достовірність результатів, отриманих М.М. Коваль в

ході наукового дослідження, забезпечена завдяки використанню належної

джерельної бази, вмілому опрацюванню емпіричного матеріалу, правильному

поєднанню методів наукового пошуку. Усе це забезпечило обґрунтованість

сформульованих у дисертації наукових положень, висновків і рекомендацій.

Окрему увагу слід звернути на апробацію результатів дисертації, які

доповідались та обговорювались на науково-практичних конференціях (як

всеукраїнських, так і міжнародних), є базою для відповідних законопроектів.

Наукова новизна положень, висновків і рекомендацій полягає в

тому, що представлена робота справді є одним з першим у юридичній науці

України комплексним дослідженням, яке присвячене розробці методики

розслідування катувань, що вчиняються співробітниками Національної
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поліції.

На основі проведеного дослідження обґрунтовано і сформульовано

положення і висновки, які є новими для науки кримінального права або

наділені ознаками наукової новизни, і виносяться на захист.

Автором доведено, що особливості розроблення тактики проведення

окремих слідчих (розшукових) дій у розслідуванні катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції, полягають у використанні сучасних

способів і прийомів проведення слідчого огляду, освідування потерпілого,

допиту учасників процесу.

Новим є пропозиція внести доповнення до ч. 1 ст. 183 КГЖ («Тримання

під вартою»).

Повною мірою схвалюємо позицію автора про доцільність доповнити

ч. 2 ст. 242 КГЖ України («Підстави проведення експертизи») та доповнити

ст. 6 «Повноваження Державного бюро розслідувань» Закону України «Про

Державне бюро розслідувань» (в авторській редакції).

Дисертантом вперше доведено, що основними способами протидії

розслідуванню катування, що вчиняються співробітниками Національної

поліції, є: відмова у прийнятті заяви чи повідомлення про злочин та внесення

у ЄРДР; приховування злочину шляхом створення фальсифікованих

документів щодо вчинення катування підозрюваних (обвинувачених);

погрози вчинення фізичної розправи над підозрюваним (звинуваченим) або

звинувачення його в тяжчому злочині; підкуп слідчого, свідків, спеціалістів,

які беруть участь у досудовому розслідуванні.

Визначено правові та криміналістичні засоби подолання протидії

розслідуванню, окреслено тактичні операції щодо захисту учасників

досудового розслідування катування, що вчиняються поліцейськими.

Отже, положення, результати та висновки, заявлені дисертантом як такі,

що містять наукову новизну, достатньо точно відзначені у вступі до роботи,

авторефераті дисертації, викладені в розділах основної частини дисертації.
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Дисертація М.М. Коваль містить значну кількість наукових положень,

висновків та рекомендацій, які вперше пропонуються в криміналістиці або

становлять собою розвиток попередніх досліджень відповідної проблеми.

Автор сформулювала ряд важливих висновків, пропозицій та рекомендацій,

які характеризуються новизною та в сукупності вирішують важливу

теоретичну та практичну проблему, пов’язану з методикою розслідування

катувань, що вчиняються співробітниками Національної поліції.

Ознайомлення з дисертацією, авторефератом і друкованими працями

автора дозволяє стверджувати, що результати дослідження відзначаються

науковою новизною.

Значущість результатів дослідження для науки і практики.

Теоретична і практична значущість одержаних результатів полягає в тому, що

викладені в роботі висновки, узагальнення та пропозиції можуть бути

використані в процесі вдосконалення чинного КГЖ України.

Висновки та пропозиції отримані в дослідженні можуть бути

використані для подальших наукових досліджень цієї проблематики, а також

у навчальному процесі.

Врахування одержаних у процесі дослідження результатів може бути

спрямовані на оптимізацію слідчої діяльності у розслідуванні катувань, що

вчиняються співробітниками Національної поліції.

Повнота викладу положень дисертації в опублікованих працях М.М.

Коваль. Результати дисертації належно апробовані. Основні положення

дослідження відображено у дванадцяти друкованих наукових працях, з яких

три статті у наукових фахових виданнях України, одна у науковому

періодичному виданні іншої держави, дві у виданні, включеному до

міжнародної наукометричної бази даних «Index Copernicus International», та 6

тезах виступів на науково-практичних конференціях.

Автореферат дисертації ідентичний за змістом основним положенням

самої дисертації.
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Вищевикладене дає підстави для висновку, що дисертація Коваль Марії

Мирославівни «Методика розслідування катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції» є завершеною науково-дослідною

роботою, яка за своїм призначенням і змістом відповідає вимогам, що

пред’являються дисертаціям на здобуття наукового ступеня кандидата

юридичних наук за спеціальністю 12.00.09 - кримінальний процес та

криміналістика; судова експертиза, оперативно-розшукова діяльність.

У цілому позитивно оцінюючи рецензовану працю, звернемо увагу на

окремі дискусійні положення, неточності та упущення, які потребують або

додаткової аргументації, або спеціальних пояснень під час захисту.

1. В цілому до роботи також хотілося б вказати наступне

зауваження. Дисертант досить часто «забруднює» підрозділи роботи

великими масивами теоретичних загальновідомих положень, в середньому,

проводячи аналіз роботи така картина спостерігається як найменш у 5

підрозділах, де розмір приділеної уваги у сторінковому еквіваленті складає

від 4 до 8 сторінок. На нашу думку такий підхід не є вірним, особливо

враховуючу суто прикладний характер дисертації.

2. Викликає здивування також абсолютне ігнорування дисертантом

застосування тактичної моделі розслідування злочинів досліджуваної

категорії такого потужного інструменту як негласні слідчі розшукові дії, що є

беззаперечним недоліком роботи з огляду на її практичну спрямованість.

3. У підрозділі 2.2. дисертант розглядає типові слідчі ситуації які

виникають під час розслідування вказаних злочинів, однак, зовсім не

висвітлює таку ситуацію, коли інформація про катування надходить до

уповноважених осіб оперативним шляхом від працівників ВБ або СБУ. Тому

на нашу думку це питання слід було б врегулювати відповідним чином

вивчивши відповідні наукові та практичні джерела.

4. На сторінці 152 в підрозділі 3.2. дисертант зазначає, що в окремих

слідчих ситуаціях слідчий використовує непроцесуальну допомогу

спеціалістів задля отримання висновків, актів, інших документів про
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властивості предметів, речовин або взаємозв’язок процесів. Хотілось більш

детально почути як саме дана допомогти може вплинути на процес

розслідування кримінальних проваджень про катування, що вчиняються

працівниками Національної поліції.

5. У підрозділі 1.2. «Криміналістична характеристика катувань, що

вчиняються співробітниками Національної поліції», автор зазначає, що

способи заховання катування розділяються на низку груп, що охоплюють

приховання злочину шляхом: У) приховування інформації і/або її носіїв;

2) знищення інформації і/або її носіїв; 3) маскування інформації і/або її

носіїв; 4) фальсифікації інформації і/або її носіїв; 5) можливі також і змішані

способи. На нашу' думку, доцільно додатково обґрунтувати, які саме способи

заховання застосовують працівники Національної поліції, що вчинили

катування.

Загалом висловлені критичні зауваження істотно не впливають на

позитивну оцінку дисертаційного дослідження, оскільки більшість із них є

дискусійними або можуть бути предметом дискусії в ході прилюдного

захисту дисертації.

Представлена робота характеризується необхідними для такого

дослідження компонентами: критичний аналіз попередніх дослідників,

проблеми пов’язаної з методикою розслідування катувань, що вчиняються

співробітниками Національної поліції, органічне поєднання різних методів

пізнання, звернення до досягнень інших галузей права та даних суспільних

наук, наведення необхідних статистичних даних.

Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку

присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника. На підставі вищевикладеного вважаю, що

дисертація Коваль Марії Мирославівни «Методика розслідування катувань,

що вчиняються співробітниками Національної поліції» є завершеною

науковою працею, містить нові науково обґрунтовані результати проведених

досліджень, які розв’язують конкретне наукове завдання вдосконалення
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методики розслідування катувань, що вчиняються співробітниками

Національної поліції. Дисертація відповідає вимогам щодо дисертацій на

здобуття наукового ступеня кандидата наук, її зміст відповідає заявленій

науковій спеціальності, а автор Коваль Марія Мирославівна на основі

прилюдного захисту заслуговує присудження наукового ступеня кандидата

юридичних наук за спеціальністю 12.00.09 - кримінальний процес та

криміналістика; судова експертиза, оперативно-розшукова діяльність.
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